2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《准则解释第 16 号》，《准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1日起施行；“关于发行方（指企业，下同）分

类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算

的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

由于上述会计准则解释的发布，公司需对会计政策进行相应变更，并按以上文件规定的生效日期开始执行上述会计

准则。

（二）变更前采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则

应用指南、企业会计准则解释公告以及其他规定。

（三）变更后采用的会计政策

实朴检测技术（上海）股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

本次会计政策变更后，公司将按照财政部发布的《准则解释第 15 号》《准则解释第 16号》要求执行。其他未变更

部分，公司仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企

业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

（四）会计政策变更的性质

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号—创业板上市公司规范运作》的相关规定，本次会计政策变更

是公司根据法律法规和国家统一的会计制度要求进行的变更，无需提交公司董事会和股东大会审议批准。

二、本次会计政策变更对公司的影响

（1）本公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）相关规

定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 合并报表影响金额 母公司报表影响金额

将自最早期间因确认使用权资产和租赁负

债产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异按照《企业会计准则解释 16 号》

和《企业会计准则第 18 号--所得税》的

规定追溯确认相应递延所得税资产和递延

所得税负债。

递延所得税资产 5,890,659.02 3,658,906.23

递延所得税负债 6,005,503.95 3,734,978.91

盈余公积 -18,338.10 -18,338.10

未分配利润 -119,027.16 -57,734.58

少数股东权益 22,520.33

说明：本公司自 2023 年 1 月 1 日起采用《企业会计准则解释 16 号》(财会〔2022〕31 号)相关规

定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

合并财务报表

单位：元

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 累计影响金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 26,267,947.69 32,158,606.71 5,890,659.02

递延所得税负债 16,068,924.21 22,074,428.16 6,005,503.95

盈余公积 9,614,003.37 9,595,665.27 -18,338.10

未分配利润 108,320,093.61 108,201,066.45 -119,027.16

少数股东权益 57,799,923.55 57,822,443.88 22,520.33

利润表项目:

实朴检测技术（上海）股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

所得税费用 -8,892,272.83 -8,999,662.57 -107,389.74

母公司财务报表

单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 累计影响金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 5,765,886.06 9,424,792.29 3,658,906.23

递延所得税负债 5,217,413.86 8,952,392.77 3,734,978.91

盈余公积 9,725,924.02 9,707,585.92 -18,338.10

未分配利润 49,967,780.89 49,910,046.31 -57,734.58

利润表项目:

所得税费用 -2,289,754.77 -2,473,135.79 -183,381.02

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

报告期新增子公司嘉兴联进检测产业股权投资合伙企业（有限合伙），详见第十节九项其他合并范

围变动。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 90

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 李靖豪、旷念

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□适用 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

实朴检测技术（上海）股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼(仲裁)

基本情况

涉案金额

（万元）

是否形成预

计负债

诉讼(仲裁)

进展

诉讼(仲裁)

审理结果及

影响

诉讼(仲裁)

判决执行情

况

披露日期 披露索引

9 起已结案

诉讼
271.31 否 已结案

案件主要为

公司应收款

项催收，均

已裁决或撤

诉，不会对

公司产生重

大影响。

- -

1 起已结案

[…]

资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法的方法计入相关资产成本或当期损益。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

（1）融资租赁

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

（2）经营租赁

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为

租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同

的基础进行分摊，分期计入当期损益。

35、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

实朴检测技术（上海）股份有限公司 2023 年年度报告全文

155

将自最早期间因确认使用权资产和租

赁负债产生的应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异按照《企业会计准则

解释 16 号》和《企业会计准则第 18

号--所得税》的规定追溯确认相应递

延所得税资产和递延所得税负债。

递延所得税资产 5,890,659.02

将自最早期间因确认使用权资产和租

赁负债产生的应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异按照《企业会计准则

解释 16 号》和《企业会计准则第 18

号--所得税》的规定追溯确认相应递

延所得税资产和递延所得税负债。

递延所得税负债 6,005,503.95

将自最早期间因确认使用权资产和租

赁负债产生的应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异按照《企业会计准则

解释 16 号》和《企业会计准则第 18

号--所得税》的规定追溯确认相应递

延所得税资产和递延所得税负债。

盈余公积 -18,338.10

将自最早期间因确认使用权资产和租

赁负债产生的应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异按照《企业会计准则

解释 16 号》和《企业会计准则第 18

号--所得税》的规定追溯确认相应递

延所得税资产和递延所得税负债。

未分配利润 -119,027.16

将自最早期间因确认使用权资产和租

赁负债产生的应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异按照《企业会计准则

解释 16 号》和《企业会计准则第 18

号--所得税》的规定追溯确认相应递

延所得税资产和递延所得税负债。

少数股东权益 22,520.33

说明：本公司自 2023 年 1 月 1 日起采用《企业会计准则解释 16 号》(财会〔2022〕31 号)相关规

定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

合并财务报表

单位：元

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 累计影响金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 26,267,947.69 32,158,606.71 5,890,659.02

递延所得税负债 16,068,924.21 22,074,428.16 6,005,503.95

盈余公积 9,614,003.37 9,595,665.27 -18,338.10

未分配利润 108,320,093.61 108,201,066.45 -119,027.16

少数股东权益 57,799,923.55 57,822,443.88 22,520.33

利润表项目:

实朴检测技术（上海）股份有限公司 2023 年年度报告全文

156

所得税费用 -8,892,272.83 -8,999,662.57 -107,389.74

母公司财务报表

单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 累计影响金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 5,765,886.06 9,424,792.29 3,658,906.23

递延所得税负债 5,217,413.86 8,952,392.77 3,734,978.91

盈余公积 9,725,924.02 9,707,585.92 -18,338.10

未分配利润 49,967,780.89 49,910,046.31 -57,734.58

利润表项目:

所得税费用 -2,289,754.77 -2,473,135.79 -183,381.02

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 6、13

城市维护建设税 应缴流转税税额 1、5、7

企业所得税 应纳税所得额 15、25

教育费附加 应缴流转税税额 3

地方教育费附加 应缴流转税税额 1、2

印花税 应税合同金额 0.03

地方水利建设基金 应税销售额 0.06

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

江苏实朴检测服务有限公司 15%

河北实朴检测技术服务有限公司 15%

广东实朴检测服务有限公司 15%

四川实朴检测技术服务有限公司 15%

天津实朴检测技术服务有限公司 15%

实朴检测技术（上海）股份有限公司 2023 年年度报告全文

157

云南实朴检测技术服务有限公司 25%

安徽实朴检测技术服务有限公司 15%

浙江实朴检测技术服务有限公司 15%

山西实朴检测技术服务有限公司 25%

山西实朴企业管理中心合伙企业（有限合伙） 25%

广东实环环境技术服务有限公司 25%

上海洁壤环保科技有限公司 15%

深圳洁然环保科技有限公司 25%

安徽洁然环保科技有限公司 25%